
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SPORT

##numero_data## 

Oggetto:  DGR n. 667 del 24/05/2021 - Modalità e tempi di attuazione del progetto “Servizi 

di Sollievo” in favore di persone con problemi di salute mentale e delle loro 

famiglie - Annualità 2021-2022.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si 
rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e  s.m.i.  
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

 VISTA la DGR 1674 del 30/12/20: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2021-2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n.9 del 29 
dicembre 2020. - Documento Tecnico di accompagnamento”;

VISTA la DGR 1675 del 30/12/20: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di
previsione 2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 9 del 
29 dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023”;

VISTA la L.R. 53 del 31/12/2020: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2021-2023
della Regione Marche (Legge di stabilità 2021)”; 

VISTA la L.R. 54 del 31/12/2020: “Bilancio di previsione 2021-2023”;

DECRETA

- di approvare i tempi  e le modalità per l’attuazione  de i criteri previsti dalla DGR  n. 667 del 

24/05/2021 ,   relativi al progetto “Servizi di Sollievo” di cui all’allegato “A”, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto, con riferimento alle annualità 2021 e 2022;

- di approvare la “ Scheda progetto ” di cui all’allegato “B”, la “ Scheda sintesi progetti ” di cui 
all’allegato “C” e  la “ Scheda rendicontazione ” di  cui allegato “D”, che formano  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

- di assegnare  e  impegnare a favore  dei cinque Ambiti Territoriali Sociali (ATS) con funzioni 
di coordinamento  l’importo complessivo  di € 2.400.000,00  di cui € 1.200.000,00 per 
l’annualità 2021 ed € 1.200.000,00 per l’annualità 2022,  di cui alla DGR n.  667 del   



2

24/05/2021  così come riportato nell’Allegato  E ) che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

- di stabilire che l’onere derivante dall’adozione del presente decreto, pari complessivamente 
ad € 2.400.000,00 fa carico al bilancio di previsione 2021/2023 da assumersi nei seguenti 
capitoli come segue:

Annualità 2021

Capitolo di spesa Somme da 
impegnare

CTE

2130110607 € 876.407,18 130123101020030728104010200300000000000000034000

2130110608 € 323.592,82 130123101020050728104010200500000000000000034000

Annualità 2022

Capitolo di spesa Somme da 
impegnare

CTE

2130110726 €876.407,18 130123101020030728104010200300000000000000034000

2130110725 € 323.592,82 130123101020050728104010200500000000000000034000

- che trattasi di risorse a carico di capitoli finanziati dal fondo sanitario indistinto   20 2 1/202 2    
per  il  qual e  si applica  il  Titolo II del  D.Lgs .  118/2011 e  s.m.i ;  (accertamento avvenuto con  
Decreto del Dirigente del Servizio Risorse Finanziarie e Bilancio n. 2 del 11.01.2021);

- di stabilire che con successivi decreti del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport si 
provvederà a liquidare ai suddetti enti capofila dei cinque ATS con funzioni di 
coordinamento gli importi spettanti per ciascuna annualità secondo quanto indicato 
nell’allegato “A” del presente decreto;

- di stabilire che l’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile, ai sensi 
del  D.Lgs .  118/2011 , nell’anno 20 2 1  per l’annualità 20 2 1, nell’anno 202 2  per l’annualità 
2022;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Si applica l’art. 27 del  D.Lgs .  33/2013 nei limiti degli strumenti messi a disposizione dalla 
Regione Marche alla data odierna.

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 17/2013.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

Il dirigente
(Dott. Giovanni Santarelli)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;

- DGR n. 2966/2001 - “Art.  58 L .R.  7.5.2001  n. 11 - Individuazione degli interventi per 
favorire   l'inclusione  sociale  di  soggetti affetti da disturbi mentali e per il sostegno delle 
loro famiglie-   Criteri e modalità per l'assegnazione delle risorse”;

- D.A. n. 132/2004 - “Progetto obiettivo tutela della salute mentale 2004/2006”;
- DGR n. 110/2015 – “Piano Regionale Socio Sanitario 2012-2014 - Istituzione e modalità 

operative dell’Unità Operativa funzionale Sociale e Sanitaria (U.O.SeS);
- DGR n. 111/2015 - “Piano Regionale Socio Sanitario 2012-2014 – Governo della domanda 

socio-sanitaria: integrazione di accesso, valutazione e continuità dell’assistenza tra servizi 
sanitari e servizi sociali”;

- DGR n. 593/2018 – “Revoca DGR 293/2016. Linee guida per i tirocini di orientamento, 
formazione e inserimento/reinserimento finallizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle 
persone e alla riabilitazione;

- D.A. n. 107/2020 – “Piano Socio-Sanitario Regionale 2020-2022”;
- D.A. n. 109/2020 – “Piano Sociale Regionale 2020-2022”;
- DGR 1674 del 30/12/20: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 

2021-2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n.9 del 29 
dicembre 2020. - Documento Tecnico di accompagnamento”;

- DGR 1675 del 30/12/20: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 9 del 29 
dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023”;

- L.R. 53 del 31/12/2020: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2021-2023 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2021)”; 

- L.R. 54 del 31/12/2020: “Bilancio di previsione 2021-2023”;
- Decreto del Dirigente del Servizio Risorse Finanziarie e Bilancio n. 2 del 11.01.2021 

“Accertamento parziale del Fondo sanitario indistinto 2021 per Euro 2.686.694.216,00 sui 
capitoli di entrata 1101020036 e 1101020037 e 1101020038 del bilancio 2021-2023, 
annualità 2021”;

- DGR n. 404 del 06/04/2021 “Richiesta di parere al Consiglio delle Autonomie Locali sullo 
schema di deliberazione concernente: Attuazione D.A. n. 132/2004 - Progetto “Servizi di 
Sollievo” in favore di persone con problemi di salute mentale e delle loro famiglie. Criteri 
per l’assegnazione delle risorse per le annualità 2021 - 2022”; 

- DGR n. 424 del 12/04/2021 “Art. 9, L.R. 31 dicembre 2020, n. 54 - Art. 51, D. Lgs.118/2011 
– Variazione compensativa al Bilancio Finanziario Gestionale 2021 - 2023. Modifica tecnica 
al Bilancio Finanziario Gestionale”;

- DGR n. 667 del 24/05/2021  “Attuazione D.A. n. 132/2004 - Progetto “Servizi di Sollievo” in 
favore di persone con problemi di salute mentale e delle loro famiglie. Criteri per 
l’assegnazione delle risorse per le annualità 2021 - 2022”.

-



4

Motivazione

Con deliberazione n. 2966 dell’ 11.12.2001  la Giunta Regionale dava avvio ad un progetto 

sperimentale denominato “Servizi di Sollievo” rivolto a persone con problemi di salute mentale 

e alle loro famiglie, che veniva poi regolamentato con Deliberazione Amministrativa n. 

132/2004.

Superata la fase di sperimentazione, visti i benefici prodotti agli utenti e alle loro famiglie, la 

Giunta Regionale, con successive deliberazioni annuali, disponeva la prosecuzione del 

progetto. 

I “Servizi di Sollievo” mettono in atto la programmazione sanitaria regionale che, fra i vari 

obiettivi, mira a spostare l’asse dell’intervento dalla componente sanitaria a quella di un 

intervento capace di mobilitare risorse pubbliche, private, del terzo settore, del volontariato, 

verso una reale integrazione delle politiche sanitarie con quelle sociali.

La Regione Marche, con i “Servizi di Sollievo”, ha quindi dato avvio ad un percorso integrato, 

dove il sociale, titolare della progettazione, in accordo con la sanità, assicura nuovi interventi 

per un sostegno alle famiglie nel cui nucleo sono presenti persone con problematiche 

psichiatriche.

Il Piano Sociale Regionale  2020 – 2022 ,   approvato con Deliberazione Amministrativa n. 109 

del 12/05/2020,  sottolinea  tra l’altro  il fondamentale ruolo che riveste l’integrazione socio 

sanitaria sia nella programmazione che nell’attuazione degli interventi e dei servizi sociali e 

socio sanitari.

I l Servizio Politiche Sociali e Sport ha organizzato due incontri, in data 3 febbraio e 2 marzo 

2021, con i principali attori coinvolti: Coordinatori di ATS, referenti del Dipartimento Salute 

Mentale dell’Asur, referenti del Servizio Sanità della Regione Marche per un confronto sulle 

criticità, sui punti di forza del progetto, sull’attuazione dell’integrazione socio sanitaria ai sensi 

delle DGR n.110 e n.111 del 2015. 

L’elaborazione e la gestione del progetto avverrà, come per il precedente biennio, a livello di 
Ambit i  Territorial i  Social i , raggruppati su base provinciale. Sono confermati i cinque ATS 
capofila di area provinciale per la funzione di coordinamento:

- ATS n. 1 – Comune Pesaro, per la provincia di Pesaro Urbino; 
- ATS n. 8 -  Unione dei Comuni - Le Terre della Marca Senone , per la provincia di 

Ancona;
- ATS n. 15 – Comune di Macerata, per la provincia di Macerata;
- ATS n. 19 – Comune di Fermo, per la provincia di Fermo;
- ATS n. 21 – Comune di San Benedetto del Tronto, per la provincia di Ascoli Piceno;

Con riferimento ai criteri di riparto, g li Ambiti Territoriali Sociali nn. 19, 21, 22 e 24 hanno 

confermato con note protocollo n. 0302192 del 19/03/2021; n. 0302949 del 19/03/2021; n. 

0309191 del 22/03/2021; n 0302126 del 19/03/2021  quanto stabilito al punto 6) della DGR 

385/19 relativa al biennio 2019/2020 .   Pertanto  anche per il biennio 2021 -2022 , così come 

stabilito dalla  DGR n. 667 del 24/05/2021  i Comuni ricompresi nell’ATS n. 24 afferi scano  

interamente al territorio provinciale di Fermo, sebbene territorialmente alcuni ricadono sotto la 

provincia Ascoli Piceno.



5

Con il presente atto si definiscono le modalità ed i tempi per l’attuazione del progetto “Servizi 

di sollievo” rivolto a persone con problemi di salute mentale e alle loro famiglie per le annualità 

2021 e 2022, di cui all’allegato “A”, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto 

e contestualmente si provvede ad assegnare ed impegnare agli enti capofila dei cinque ATS 

con funzioni di coordinamento, come indicato nelle tabelle  “annualità 2021” ed “annualità  2022” 

di cui  all’allegato “E” , gli  importi a fianco di ciascuno di essi riportati per un ammontare 

complessivo di € 2.400.000,00.

L a  “Scheda progetto” di cui all’allegato “B”, la “Scheda sintesi progetti” di cui all’allegato “C” e 

la “Scheda rendicontazione” di cui allegato “D”, che formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto ,  saranno inviate agli  ATS capofila di area provinciale  con   la funzione di 

coordinamento, in formato Excel al fine di agevolarne la compilazione.

Le risorse economiche complessive per l’attivazione dei progetti “Servizi di Sollievo” sono 

costituite da una quota regionale che ammonta complessivamente per il biennio 2021-2022 ad 

€ 2.400.000,00 di cui € 1.200.000,00 per l’annualità 2021 ed € 1.200.000,00 per l’annualità 

2022, a cui si aggiungono le quote di co-finanziamento a carico dei soggetti coinvolti nel 

progetto e firmatari dei Protocolli d’intesa, complessivamente di importo pari almeno alla quota 

regionale stanziata per ciascuna annualità. 

Il contributo regionale riguarderà per l’annualità 2021 i costi sostenuti nel periodo 

gennaio-dicembre 2021, mentre per l’annualità 2022 riguarderà i costi sostenuti nel periodo 

gennaio-dicembre 2022.

Tale finanziamento verrà trasferito ,  come indicato nell’allegato “A” del presente atto,  in via 

anticipata ai cinque ATS capofila di area provinciale, con funzioni di coordinamento, per la 

realizzazione dei progetti in questione con riserva di verifica di utilizzo in sede di 

rendicontazione.

Le risorse per l’attuazione degli interventi in questione vengono trasferite agli ATS capofila di 

area provinciale, con funzioni di coordinamento, entro l’anno 2021 per l’annualità 2021 ed 

entro l’anno 2022 per l’annualità 2022. Trattasi, pertanto, di obbligazione esigibile nell’anno 

2021 per l’annualità 2021 ed esigibile nell’anno 2022 per l’annualità 2022.

Trattasi di risorse inerenti il Fondo Sanitario Indistinto per le quali vige la regola del Titolo II del   
D.Lgs.  118/2011 e  s.m.i. . (accertamento avvenuto con  Decreto del Dirigente del Servizio 
Risorse Finanziarie e Bilancio n.2 del 11/01/2021 di cui alla normativa di riferimento). 
Con DGR n. 424 del 12/04/2021 di cui alla normativa di riferimento sono state apportate al 

Bilancio Finanziario Gestionale le variazioni in termini di competenza e di cassa relative al 

Fondo Sanitario Indistinto.

Le risorse risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 

dall'atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della 

spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.Lgs .118/20 Il e/o 

SIOPE ed afferiscono al bilancio di previsione 2021/2023. 



6

Con il presente atto si provvede:
-  di assegnare ed impegnare agli enti capofila  degli  ATS con funzioni di coordinamento, come 
da  tabella “annualità 2021” e da tabella “annualità 2022 ” così come riportato nell’Allegato E) 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto ,  l’importo complessivo  di 
€2.400.000,00 ai sensi della con DGR n. 667 del 24/05/2021:
-  di stabilire che l’onere derivante dall’adozione del presente decreto, pari complessivamente 
ad € 2.400.000,00 fa carico al bilancio di previsione 2021/2023 da assumersi nei seguenti 
capitoli come segue:

Annualità 2021

Capitolo di spesa Somme da 
impegnare

CTE

2130110607 € 876.407,18 130123101020030728104010200300000000000000034000

2130110608 € 323.592,82 130123101020050728104010200500000000000000034000

Annualità 2022

Capitolo di spesa Somme da 
impegnare

CTE

2130110726 €876.407,18 130123101020030728104010200300000000000000034000

2130110725 € 323.592,82 130123101020050728104010200500000000000000034000

In considerazione di quanto sopra esposto,  si propone di adottare il presente decreto.

Il responsabile del procedimento
         (Dott. Gianluca Causo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Attestazione copertura finanziaria (file “Attestazione copertura finanziaria Servizi di 
Sollievo 2021-2022.docx”)
Allegato A (file “Allegato A.docx”)
Allegato B (file “Allegato B.docx”)
Allegato C (file “Allegato C.docx”)
Allegato D (file “Allegato D.docx”)
Allegato E (file “Allegato E.docx”)
 



 
 

 

ALLEGATO “A” 
 
 
DGR N. 667 DEL 24/05/2021 - MODALITÀ E TEMPI DI ATTUAZIONE DEL PROGETTO 
“SERVIZI DI SOLLIEVO” IN FAVORE DI PERSONE CON PROBLEMI DI SALUTE 
MENTALE E DELLE LORO FAMIGLIE - ANNUALITA’ 2021 E 2022. 
 
Con il presente atto vengono di seguito individuate le procedure amministrative da porre in 
essere ai fini del conseguimento del contributo regionale per le annualità 2021 e 2022 per il 
progetto “Servizi di Sollievo” i cui criteri sono stati definiti con la DGR n. 667 del 24/05/2021. 
 
Modalità di presentazione dei progetti 
 
I cinque Ambiti Territoriali Sociali capofila di area provinciale con funzioni di coordinamento: 

 ATS n.   1 - Pesaro, per la provincia di Pesaro Urbino; 

 ATS n.   8 - Unione dei Comuni - Le Terre della Marca Senone, per la provincia di 
Ancona; 

 ATS n. 15 - Macerata, per la provincia di Macerata; 

 ATS n. 19 - Fermo, per la provincia di Fermo; 

 ATS n. 21 - San Benedetto del Tronto, per la provincia di Ascoli Piceno  
tenuto conto delle disposizioni di cui alla DGR n. 667 del 24/05/2021, convocano un tavolo 
di concertazione per programmare gli interventi e la destinazione delle risorse attraverso un 
piano economico di riparto, coerente con l’assegnazione regionale. 
Al tavolo partecipano tutti i coordinatori degli Ambiti Territoriali Sociali, i referenti dei Comuni, 
Unioni di Comuni, Unioni Montane e ASP, i rappresentanti dei Dipartimenti di Salute Mentale 
- DSM nonché i rappresentanti delle famiglie di persone affette da disturbi mentali ed 
organizzazioni del privato sociale e del volontariato. 
 
I progetti riferiti alle due annualità 2021 e 2022 e i relativi quadri economici devono essere 
redatti separatamente dai soggetti titolari sulla base della “SCHEDA PROGETTO” di cui 
all’allegato “B” del presente atto. Pertanto per ciascun progetto devono essere presentate 
n. 2 “SCHEDA PROGETTO”: una per l’annualità 2021 e l’altra per l’annualità 2022. 
 
E’ ammesso a contributo, come parte della quota di cofinanziamento a carico degli enti 
attuatori, il costo figurativo del personale per attività amministrativa, di formazione, 
programmazione e supervisione, nella misura massima del 20% del cofinanziamento 
stesso, purché previsti nel progetto.  
 
Non sono ammesse a finanziamento le spese per l’eventuale messa a disposizione di 
strutture da parte di enti pubblici e organizzazioni private e/o l’eventuale affitto né le spese 
di investimento. 
 
Acquisite le “Schede progetto” dai soggetti titolari, gli ATS con funzioni di coordinamento 
provvedono a trasmetterle, unitamente alla “SCHEDA SINTESI PROGETTI” di cui 
all’allegato “C” del presente atto, alla Regione Marche - Servizio Politiche Sociali e Sport, al 
seguente indirizzo PEC: regione.marche.politichesociali@emarche.it entro e non oltre il 15 
luglio 2021 congiuntamente ai protocolli di intesa sottoscritti. 

 

mailto:regione.marche.politichesociali@emarche.it


 
 

 

Il Servizio Politiche Sociali e Sport, sentita la struttura regionale competente in materia di 
sanità, valuta la coerenza dei progetti con la programmazione regionale e con le indicazioni 
contenute nella DGR n. 667 del 24/05/2021 e con successivo decreto del Dirigente del 
Servizio Politiche Sociali e Sport provvede ad approvare i progetti anno 2021 e 2022 nonché 
a liquidare il finanziamento regionale riferito all’annualità 2021 agli enti capofila dei cinque 
ATS con funzioni di coordinamento, ai sensi dei criteri di cui alla suddetta deliberazione, 
nella misura di seguito indicata: 

CONTRIBUTI SERVIZI DI SOLLIEVO ANNO 2021 

ATS con funzioni di 

coordinamento  

Quota in parti 

uguali (15%) 

Quota in 

proporzione alla 

popolazione 

residente - dati 

Istat al 

01/01/2020 (50%) 

Quota in 

proporzione 

al territorio 

(35%) 

100%                

Anno 2021 

ATS 1 - Pesaro € 36.000,00 € 141.404,22 € 114.715,30 € 292.119,52 

ATS n.8 -  Unione dei Comuni - 

Le Terre della Marca Senone  

€ 36.000,00 € 190.282,10 € 97.310,72 € 323.592,82 

ATS 15 - Macerata € 36.000,00 € 118.416,42 € 114.560,72 € 268.977,14 

ATS 19 - Fermo € 36.000,00 € 70.561,10 € 47.294,11 € 153.855,21 

ATS 21 - S. Benedetto del 

Tronto 

€ 36.000,00 € 79.336,16 € 46.119,15 € 161.455,31 

Totale € 180.000,00 € 600.000,00 € 420.000,00 € 1.200.000,00 

 
mentre per l’annualità 2022 si provvederà alla liquidazione nell’esercizio finanziario 2022 
come di seguito indicato previa presentazione ed approvazione della rendicontazione riferita 
alle attività svolte nel periodo 01.01.2021/31.12.2021:  
 

CONTRIBUTI SERVIZI DI SOLLIEVO ANNO 2022 

ATS con funzioni di 

coordinamento 

Quota in parti 

uguali (15%) 

Quota in 

proporzione alla 

popolazione 

residente - dati Istat 

al 01/01/2020 (50%) 

Quota in 

proporzione al 

territorio (35%) 

100%                

Anno 2021 

ATS 1 - Pesaro € 36.000,00 € 141.404,22 € 114.715,30 € 292.119,52 

ATS n.8 -  Unione dei 

Comuni - Le Terre della 

Marca Senone  

€ 36.000,00 € 190.282,10 € 97.310,72 € 323.592,82 

ATS 15 - Macerata € 36.000,00 € 118.416,42 € 114.560,72 € 268.977,14 

ATS 19 - Fermo € 36.000,00 € 70.561,10 € 47.294,11 € 153.855,21 

ATS 21 - S.Benedetto del 

Tronto 

€ 36.000,00 € 79.336,16 € 46.119,15 € 161.455,31 

Totale € 180.000,00 € 600.000,00 € 420.000,00 € 1.200.000,00 

 
Qualora si rendesse necessario, sarà possibile presentare, in sede di approvazione della 
rendicontazione riferita all’annualità 2021, modifiche del progetto e del relativo quadro 



 
 

 

economico dell’annualità 2022 entro comunque il limite degli importi assegnati ed impegnati 
con il presente atto.  
Con riferimento ai progetti già avviati negli anni precedenti ed effettivamente operativi in 
continuità, la copertura finanziaria viene garantita a partire dal 1° gennaio 2021; per i nuovi 
progetti la copertura finanziaria viene garantita dalla data di effettivo avvio che deve essere 
comunicata da parte dei suddetti ATS alla Regione Marche - Servizio Politiche Sociali e 
Sport. 
 
Modalità di erogazione dei finanziamenti regionali da parte degli ATS con funzioni di 
coordinamento ai soggetti titolari 
Gli ATS con funzioni di coordinamento, che assumono la gestione contabile dei fondi 
regionali, ripartiscono a loro volta il finanziamento assegnato per ogni annualità tra i vari 
progetti presentati in base agli accordi intercorsi a livello di tavolo di concertazione, tenendo 
conto e in continuità con la ripartizione delle precedenti annualità. In caso di mancato 
accordo provvederanno ad assegnare la quota di finanziamento regionale secondo i criteri 
di seguito indicati: 

a) una quota pari al 15% del finanziamento è ripartita in parti uguali tra i progetti; 
b) una quota pari al 50% del finanziamento è ripartita in proporzione alla popolazione 

residente nei Comuni ricompresi nei singoli progetti; 
c) una quota pari al 35% del finanziamento è ripartita in proporzione alla superficie del 

territorio dei Comuni ricompresi nei singoli progetti. 
Gli ATS con funzioni di coordinamento provvedono alla liquidazione dell’acconto, pari al 
60% del totale del contributo annuo spettante, entro 60 giorni dalla data di comunicazione 
di avvio del progetto da parte dei soggetti titolari.  
 
Entro il 31 marzo 2022 per l’annualità 2021 ed entro il 31 marzo 2023 per l’annualità 2022 
gli ATS con funzioni di coordinamento raccolgono ed inviano alla Regione Marche – Servizio 
Politiche Sociali e Sport al seguente indirizzo PEC: 
regione.marche.politichesociali@emarche.it la documentazione di spesa dei singoli progetti 
prodotta dai soggetti titolari, di seguito indicata: 

a) dichiarazione sostitutiva di atto notorio attestante la regolarità della rendicontazione 
delle spese sostenute per la realizzazione del progetto utilizzando la “SCHEDA 
RENDICONTAZIONE” di cui all’allegato “D” del presente atto; 

b) relazione dettagliata sull’attività svolta con l’indicazione degli obiettivi raggiunti e delle 
criticità emerse. 

 
Il saldo viene liquidato dagli ATS con funzioni di coordinamento entro 30 giorni dalla 
comunicazione di approvazione dei rendiconti da parte della Regione Marche - Servizio 
Politiche Sociali e Sport. 
 
Monitoraggio 
La Regione Marche per il tramite del Sistema informativo regionale delle politiche sociali 
(SIRPS) o altro sistema informativo nelle more dell’applicazione del SIRPS, effettua il 
monitoraggio degli interventi realizzati sulla base di specifiche indicazione che saranno 
fornite agli Enti dal Servizio Politiche Sociali e Sport. 

mailto:regione.marche.politichesociali@emarche.it


      ALLEGATO  “B” 
 
 

 

 

DGR n. 667 del 24/05/2021 - “Attuazione D.A. n. 132/2004 - Progetto “Servizi di Sollievo” in 
favore di persone con problemi di salute mentale e delle loro famiglie. Criteri per 
l’assegnazione delle risorse per le annualità 2021 - 2022”. 
 
 

 
SERVIZI DI SOLLIEVO  

ANNO __________ 
 

SCHEDA PROGETTO 
 

ATS con funzioni di coordinamento ………………………………… n° ……..  territorio 
provinciale di: ___________________ 

 

 
 
1.Titolo del progetto 

 

 
_____________________________________________________________________________ 
 

 
2. Ente titolare del progetto  

 

 

Denominazione dell’Ente: ___________________________________________________________________________ 

Rappresentante Legale (soggetto che firma il presente allegato) _____________________________________________ 

Indirizzo sede: _________________________________________________________________ 

Telefono: _____________________________________________________________________ 

E-mail: _______________________________________________________________________ 

PEC:_________________________________________________________________________ 

 
3.Responsabile del progetto  

 

 

Ente di appartenenza: __________________________________________________________ 

Cognome e nome: (soggetto che firma il presente allegato) ___________________________________ 

Indirizzo sede: ________________________________________________________________ 

Telefono: ____________________________________________________________________ 

E-mail: ______________________________________________________________________ 

PEC: ________________________________________________________________________ 

 



      ALLEGATO  “B” 
 
 

 

 

Referente amministrativo:  

Ente di appartenenza: ___________________________________________________________ 

Cognome e nome: _____________________________________________________________ 

Indirizzo sede: _________________________________________________________________ 

Telefono: _____________________________________________________________________ 

E-mail: _______________________________________________________________________ 

PEC: ________________________________________________________________________ 

 

 
4 Ambito/i Territoriale/i Sociale/i coinvolto/i 

 
 
 

 
5. Continuità del progetto  

 
         SI: ____________________________________________________________________ 
 
        NO:____________________________________________________________________ 
 

 
6- Modalità diffusione del progetto (Descrizione degli strumenti per dare visibilità alla 
realizzazione del progetto ed al suo esito, per favorire maggiore partecipazione) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
7- Modalità di valutazione del progetto (Descrizione degli strumenti utilizzati per valutare 
l’andamento ed il gradimento del progetto) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



      ALLEGATO  “B” 
 
 

 

 

AZIONI DI INTERVENTO E COSTI 
  Quadro generale 
 

AZIONI/INTERVENTI  

(contemplati nella DGR n. 667 del 24/05/2021) 

Costo presunto 

Euro 

a) Servizi di ascolto delle famiglie; € 

b) Servizi domiciliari di sollievo e promozione 
dell’autonomia della persona e della famiglia; 

 

€ 

c) Interventi integrativi di promozione, 
accompagnamento e tutoraggio degli inserimenti 
lavorativi; 

 

€ 

d) Interventi di promozione dell’auto-mutuo aiuto; € 

e) Punti di aggregazione e socializzazione (accoglienza 
diurna); 

 

€ 

f) Attività di integrazione sociale (suddivisi per attività); € 

TOTALE *) € 

*) Il totale della colonna “Costo presunto” deve corrispondere all’ammontare totale del progetto 
comprensivo del finanziamento regionale e dei cofinanziamenti a carico degli altri partner. 
 
Dettaglio delle spese e dei costi 
 
a) Servizi di ascolto delle famiglie coinvolte 
 

Soggetto 
attuatore 
(Es.: “ATS, 
Cooperativa 
sociale, ….”) 

Attività 
 (Es.: “ascolto dei 

familiari/colloqui/punti 
di ascolto) 

Breve descrizione 
dell’attività 

 (Es.: organizzazione del 
servizio, ubicazione della 

struttura, n. 
beneficiari/destinatari 

dell’attività, etc) 

Personale coinvolto 
per la realizzazione 

dell’attività e 
numero unità 

coinvolte 
(Es.: assistente sociale, 

psicologo, etc) 

Costo 
presunto 

Euro 

   
 

  
€ 

   
 

  
€ 

   
 

  
€ 

 
TOTALE *) 
 

 
€ 

*) Il totale della colonna “Costo presunto” dell’Azione a) deve corrispondere con il totale dell’Azione 
a) inserito nel “Quadro generale” 
 
 
 



      ALLEGATO  “B” 
 
 

 

 

 
 

b) Servizi domiciliari di sollievo e promozione dell’autonomia della persona e della famiglia 
 

Soggetto 
attuatore 
(Es.: “ATS, 
Cooperativa 
sociale, .”  ) 

Attività Breve descrizione 
dell’attività 

 (Es.: organizzazione del 
servizio, ubicazione della/e 

struttura/e, n. 
beneficiari/destinatari 

dell’attività, etc) 

Personale coinvolto 
per la realizzazione 
dell’attività e numero 

unità coinvolte 
(Es.: assistente sociale, 

psicologo, etc.)  

Costo 
presunto 

Euro 

   
 

  
€ 

   
 

  
€ 

   
 

  
€ 

 
TOTALE*) 
 

 
€ 

 
*) Il totale della colonna “Costo presunto” dell’Azione b) deve corrispondere con il totale dell’Azione 
b) inserito nel “Quadro generale” 
 
 
 
 
c) Interventi  integrativi di promozione, accompagnamento e tutoraggio degli inserimenti 
lavorativi  
NB: i dati relativi i Tirocini di inclusione sociale (TIS) devono essere compilati nell’apposita tabella 
che segue la presente 

Soggetto 
attuatore 
(Es.: “ATS, 
Cooperativa 
sociale,….”  ) 

Attività Breve descrizione 
dell’attività 

 (Es.: organizzazione del 
servizio, ubicazione 
della/e struttura/e, n. 
beneficiari/destinatari 

dell’attività, etc) 

Personale coinvolto 
per la realizzazione 

dell’attività e numero 
unità coinvolte 

 (Es.: assistente sociale, 

psicologo, etc.)   

Costo 
presunto 

Euro 

   
 

  
€ 

   
 

  
€ 

   
 

  
€ 

 
TOTALE *) 
 

 
€ 

*) Il totale della colonna “Costo presunto” dell’Azione c) deve corrispondere con il totale dell’Azione 
c) inserito nel “Quadro generale” 
 
 



      ALLEGATO  “B” 
 
 

 

 

Tirocini di inclusione sociale (TIS)  
 

 Numero 
TIS che si 
attiveranno 

nel 
progetto 

 

n. tutor 
(art. 12 
DGR 

593/201
8) 

n. Case 
manager 

(art. 9 
DGR 

593/2018) 

Soggetto 
promotore 

(art. 3 
DGR 

593/2018)  

Soggetto 
ospitante 

(art.4 DGR 
593/2018)  

Indennità di 
partecipazio
ne (art.14 

DGR 
593/2018) 

 

Fondi del 
“Servizio di 
sollievo” 
 

      
 
€ 

Fondi ex LR 
n.18/96 
 

      
 
€ 

FSE Marche 
2014-2020 
Priorità di 
investimento 
9.1/9.4 

      
 
 
 
€ 

 
 
 
 
d) Interventi di promozione dell’auto-mutuo aiuto 
 

Soggetto 
attuatore 
(Es: “ATS 

Cooperativa 
sociale, …..”) 

Attività Breve descrizione 
dell’attività 

 (Es.: organizzazione del 
servizio, ubicazione 
della/e struttura/e, n. 
beneficiari/destinatari 

dell’attività, etc) 

Personale coinvolto 
per la realizzazione 

dell’attività e numero 
unità coinvolte 

 (Es.: assistente sociale, 
psicologo, etc.) 

Costo 
presunto 

Euro 

   
 

  
€ 

   
 

  
€ 

     
€ 

   
 

  
€ 

 
TOTALE*) 
 

 
€ 

*) Il totale della colonna “Costo presunto” dell’Azione d) deve corrispondere con il totale dell’Azione 
d) inserito nel “Quadro generale” 
 
 
 
 



      ALLEGATO  “B” 
 
 

 

 

e) Punti di aggregazione e socializzazione (accoglienza diurna) 
 

Soggetto 
attuatore 
(Es: “ATS 

Cooperativa 
sociale, …..”) 

Attività Breve descrizione 
dell’attività 

 (Es.: organizzazione del 
servizio, ubicazione 
della/e struttura/e, n. 
beneficiari/destinatari 

dell’attività, etc) 

Personale coinvolto 
per la realizzazione 

dell’attività e numero 
unità coinvolte 

 (Es.: assistente sociale, 
psicologo, etc.) 

Costo 
presunto 

Euro 

   
 

  
€ 

   
 

  
€ 

   
 

  
€ 

     
€ 

 
TOTALE*) 
 

 
€ 

*) Il totale della colonna “Costo presunto” dell’Azione e) deve corrispondere con il totale dell’Azione 
e) inserito nel “Quadro generale” 
 
 
 
f) Attività di integrazione sociale (attività di formazione come ad esempio corsi di computer, 
attività di laboratorio, attività culturali, attività ludiche, attività sportive, altro) 
 

Soggetto 
attuatore 
(Es: “ATS 

Cooperativa 
sociale, …..”) 

Attività Breve descrizione 
dell’attività 

 (Es: organizzazione del 
servizio, ubicazione 
della/e struttura/e, n. 
beneficiari/destinatari 

dell’attività, etc) 

Personale coinvolto 
per la realizzazione 

dell’attività e numero 
unità coinvolte 

 (Es.: Assistente sociale, 
psicologo, etc.) 

Costo 
presunto 

 Euro 

   
 

  
€ 

   
 

  
€ 

     
€ 

   
 

  
€ 

TOTALE *) 
 

 
€ 

*) Il totale della colonna “Costo presunto” dell’Azione f) deve corrispondere con il totale dell’Azione 
f) inserito nel “Quadro generale” 
 
 
 



      ALLEGATO  “B” 
 
 

 

 

Apporto di specifiche figure professionali quali risorse umane rientranti nel cofinanziamento 
(20%) 
 

Figura 
professionale  

(Es.: 
amministrativo 

contabile) e 
numero unità 

coinvolte 

Tipo di Attività 
(Es.: 

“amministrativa/contabile, 
formativa, 

programmazione, 
supervisione”) 

Ente di 
appartenenza 

(Es.: “ATS”) 

Tipo di rapporto contrattuale 
 (Es.: Tempo Indeterminato, Tempo 

Determinato, altro) 

   
 

 

    
 

    
 

    
 

 
Quote di cofinanziamento 

Anno  ______ 

 
Finanziamento regionale 
 

 
€  

 
Cofinanziamento del/degli Ente/i *) 
(di importo almeno pari alla quota regionale) 
 
di cui per il personale è riconosciuto 
(massimo) 20% del cofinanziamento  

 
€ 
 
 
 
€ 

 
Costo presunto totale del progetto 
 

 
€ 

 
 
*) Dettagliare nella tabella che segue la quota a carico di ciascun Ente che cofinanzia 

ENTE 
(Es.: Comune, ATS, DSM, 

etc.) 

Atto approvazione 
cofinanziamento 
 (Es.: Tipo di Atto, n. e 

data, oggetto) 

Importo 
Euro 

Note 

  €  

  €  

  €  

  €  

 
Totale 
 

 
€ 

 

 
 
 



      ALLEGATO  “B” 
 
 

 

 

 
 
 
Luogo e data 
 
_________________ lì __________________ 
 
 
 

Firma del Responsabile del Progetto*) 
_________________________________ 

(*Nominativo indicato nel punto 3) 

 
 
 
 

Firma del Legale Rappresentante**) dell’Ente titolare del 
progetto (Comune/ CM, Unione Montana,ASP) 

Sindaco/Presidente 
 

___________________________________________ 
(**Nominativo indicato nel punto 2) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegati: 
a) copia documento di identità in corso di validità dei sottoscrittori;  



 
 

 

ALLEGATO “C” 
 
 

SCHEDA SINTESI PROGETTI *) 
 

ANNO __________ 
 
 

ATS con funzioni di coordinamento __________________ N. ________ territorio provinciale di ______________ 

 

Soggetto titolare Titolo del progetto 

Costo presunto 
complessivo del 

progetto  
(A) 

 

Finanziamento 
regionale 

 

Cofinanziamento % Incidenza 
cofinanziame

nto totale 
(minimo 50%) 

 
 

(B/A) 

% Incidenza  
costo 

figurativo 
personale su 
cofinanziam
ento totale 
(max 20%) 

(C/B) 

Importo totale 
( B ) 

di cui: 
importo imputato costo 
figurativo  personale 

( C ) 

 
 
 

 € € € € € € 

 
 
 

 € € € € € € 

 
 
 

 € € € € € € 

 
 
 

 € € € € € € 

 
 
TOTALE 

€ € € € € € 

 
*) da compilare a cura di ciascun ATS con funzioni di coordinamento e spedire alla Regione unitamente ai progetti. 

 
 



      ALLEGATO “D” 
  
 

 

 
DGR n. 667 del 24/05/2021 - “Attuazione D.A. n. 132/2004 - Progetto “Servizi di Sollievo” 
in favore di persone con problemi di salute mentale e delle loro famiglie. Criteri per 
l’assegnazione delle risorse per le annualità 2021 - 2022”. 

 

SCHEDA RENDICONTAZIONE 
“SERVIZI DI SOLLIEVO” 

”Interventi per favorire l'inclusione sociale di soggetti affetti da disturbi 
mentali e per il sostegno delle loro famiglie" 

 

ATS con funzioni di coordinamento _______________________________________ 

N. ______ territorio provinciale di _________________________________________ 

Progetto “Servizi di Sollievo” denominato: 

______________________________________________________________________ 

Annualità: ______________ 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ 

(Artt. 38-46-47-75-76 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

DATI RELATIVI AL BENEFICIARIO DEL FINANZIAMENTO 

 

Il sottoscritto _____________________________________________________________ 

nato a ________________________ il _______________ in qualità di legale rappresentante 

dell’Ente Locale capofila dell’ATS n.___, Sindaco del Comune/Presidente dell’Unione 

Montana/C.M./A.S.P.di ____________________________________________________ 

con sede legale in _________________________________, via 

__________________________ n. ____, tel. n. ________________ fax n. 

_______________, e sede operativa (da indicare solo se diversa dalla sede legale) in 

__________________________________________________ 

via ______________________________________ n. ___, tel. n. ___________________ fax 

n. _____________ PEC_____________________________________________ codice 

fiscale n. _________________________________________________________ e partita 

I.V.A. n. __________________________________________________________________,  

 

consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi 

speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 e che il presente atto costituisce 

“Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà”, ai sensi degli artt. 38 e 47 del D.P.R. su indicato, ai fini della 

liquidazione del contributo concesso in oggetto 

 



      ALLEGATO “D” 
  
 

 

 
DICHIARA 

 
 

1) che le azioni inerenti il Progetto “Servizi di Sollievo” denominato 
“________________________________________________________________________, 
previste dalla DGR n. 667 del 24/05/2021 e finanziate ai sensi del decreto dirigenziale 
n._____ del__________ relative all’annualità ____________, sono state realizzate; 
 
 

2) che tutte le spese effettuate e sostenute, come di seguito riportate, sono riferite 
esclusivamente al suddetto progetto e che sono regolarmente contabilizzate all’interno del 
bilancio annuale di questa amministrazione; 
 
3) che il rendiconto economico delle spese sostenute distinte per tipologia è il seguente:  

 
 

Quadro generale 
 

 

AZIONI/INTERVENTI 

(contemplati nella DGR n. 667 del 

24/05/2021) 

 

SPESE SOSTENUTE *) 

           Euro 

a) Servizi di ascolto delle famiglie; 
 
€ 

b)  Servizi domiciliari di sollievo e promozione 
dell’autonomia della persona e della famiglia; 

 
€ 

c) Interventi integrativi di promozione, 
accompagnamento e tutoraggio degli 
inserimenti lavorativi; 

 
 
€  

d) Interventi di promozione dell’auto-mutuo 
aiuto; 

 
€ 

e) Punti di aggregazione e socializzazione 
(accoglienza diurna); 

 
 
€ 

f) Attività di integrazione sociale (suddivisi per 
attività); 

 
 
€  

 
TOTALE*) 

 

€  

*) Il totale deve corrispondere all’ammontare totale del valore del progetto, comprensivo del 
finanziamento regionale e dei cofinanziamenti a carico degli altri partner. 
 

 



      ALLEGATO “D” 
  
 

 

 
 

Dettaglio costi per tipologia 
 
a) Servizi di ascolto delle famiglie coinvolte 
 

Tipologia 
di spesa 

( Es.: Attività 
di sostegno e 
supporto nei 

Centri di 
Ascolto – 
psicologo) 

 
 
 
 

Creditore 

(Es. 

Cooperativa 

XX) 

 

 

 

 

Estremi 
Fatture/Ricevute 

 
 
 
 
 
 
 
 

Mandato 
liquidazione 

N. / del 
 
 
 
 
 
 
 

Causale e 

periodo di 

intervento 

(Es. Liquid.ne 

corrispettivo 

operatore   

01/01-31/01) 

Spese 

sostenute 

Euro 

 

 

 

 

     € 

     € 

     € 

     € 

Totale*) € 

*) Il totale delle Spese Sostenute dell’Azione a) deve corrispondere con il totale dell’Azione 
a) inserito nel “Quadro generale”; 
 
 
b) Servizi domiciliari di sollievo e promozione dell’autonomia della persona e della 
famiglia 
 

Tipologia 
di spesa 

 
 

Creditore 

 

 

Estremi 
Fatture/ricevute 

 
 

Mandato 
liquidazione 

N./ del 
 

Causale e 

periodo di 

intervento 

Spese 

sostenute 

Euro 

 

     € 

     € 

     € 

     € 

     € 

Totale *) € 

*) Il totale delle Spese Sostenute dell’Azione b) deve corrispondere con il totale dell’Azione 
b) inserito nel “Quadro generale”; 



      ALLEGATO “D” 
  
 

 

 
 
 
 
c) Interventi  integrativi di promozione, accompagnamento e tutoraggio degli 
inserimenti lavorativi 
 

Tipologia 
di spesa 

 
 

Creditore 

 

 

Estremi 
Fatture/ricevute 

 
 

Mandato 
liquidazione 

N./ del 
 

Causale e 

periodo di 

intervento  

Spese 

sostenute 

Euro 

 

     € 

     € 

     € 

     € 

     € 

Totale *) € 

*) Il totale delle Spese Sostenute dell’Azione c) deve corrispondere con il totale dell’Azione 
c) inserito nel “Quadro generale”; 
 
 
d) Interventi di promozione dell’auto-mutuo aiuto 
 

Tipologia 
di spesa 

 
 

Creditore 

 

 

Estremi 
Fatture/ricevute 

 
 

Mandato 
liquidazione 

N./ del 
 

Causale e 

periodo di 

intervento 

Spese 

sostenute 

Euro 

 

     € 

     € 

     € 

     € 

     € 

Totale € 

*) Il totale delle Spese Sostenute dell’Azione d) deve corrispondere con il totale dell’Azione 
d) inserito nel “Quadro generale”; 
 
 
 



      ALLEGATO “D” 
  
 

 

 
 
e) Punti di aggregazione e socializzazione (accoglienza diurna) 
 
 

Tipologia 
di spesa 

 
 
 

Creditore 

 

 

Estremi 
Fatture/ricevute 

 
 

Mandato 
liquidazione 

N./ del 
 

Causale e 

periodo di 

intervento 

Spese 

Sostenute 

Euro 

 

     € 

     € 

     € 

     € 

     € 

Totale € 

*) Il totale delle Spese Sostenute dell’Azione e) deve corrispondere con il totale dell’Azione 
e) inserito nel “Quadro generale”; 
 
 
f) Attività di integrazione sociale (attività di formazione come ad esempio corsi di 
computer, attività di laboratorio, attività culturali, attività ludiche, attività sportive, 
altro) 
 
 

Tipologia 
di spesa 

 
 

Creditore 

 

 

Estremi 
Fatture/ricevute 

 
 

Mandato 
liquidazione 

N./ del 
 

Causale e 

periodo di 

intervento 

Spese 

sostenute  

Euro 

 

     € 

     € 

     € 

     € 

     € 

Totale € 

*) Il totale delle Spese Sostenute dell’Azione f) deve corrispondere con il totale dell’Azione 
f) inserito nel “Quadro generale”; 
 
 



      ALLEGATO “D” 
  
 

 

4) che le azioni progettuali sono state realizzate anche con l’apporto di specifiche figure 
professionali previste dallo stesso progetto (costo figurativo personale per attività 
amministrativa, di formazione, programmazione e supervisione), quali risorse umane 
rientranti nel cofinanziamento, nel rispetto della quota massima del 20% del cofinanziamento 
stesso, come segue: 
 

Figura 
professionale 

(Es.: 
amministrativo 

contabile) e 
numero unità 

coinvolte  

Tipo di Attività 
(Es.:“amministrativa/contabile, 
formativa, programmazione, 

supervisione”) 

Ente di 
appartenenza 

(Es.: “ATS”) 

Tipo di 
rapporto 

contrattuale 
 (Es. tempo 

indeterminato, 
tempo 

determinato, altro) 

Costo 
Euro 

    € 
 

    € 
 

    € 
 

Totale *) 
 

€ 

 
 
5) che le entrate sono state le seguenti (nella colonna “Descrizione entrate” devono essere 
indicate tutte le entrate previste da parte dei soggetti coinvolti nel progetto siano essi pubblici 
che privati): 
 

 
Descrizione Entrate 

 
Importo 

 Euro 

 
Finanziamento regionale 

 
€ 

 
Cofinanziamento del/degli Enti *) 
(di importo almeno pari alla quota regionale) 
 
di cui per il personale è riconosciuto il costo 
figurativo*) (massimo) 20% del 
cofinanziamento 
*) Il totale del costo deve coincidere con l’importo del costo figurativo 
del personale indicato nella tabella al punto 4) 

 
€ 
 
 
 
€ 

 
Altro finanziamento (indicare tipologia) 

 
€ 

 
Totale 

 
€ 

*) Dettagliare nella tabella che segue la quota a carico di ciascun Ente che cofinanzia:  
 
 
 



      ALLEGATO “D” 
  
 

 

Ente 
(Es.: Comune, ATS, DSM, etc.) 

Atto di approvazione 
del cofinanziamento 
(Es.: tipo di Atto, n. e data, 

oggetto) 

Importo 
Euro 

Note 

   
€ 

 

   
€ 

 

   
€ 

 

 
Totale 

  
€ 

 

 
Si dichiara altresì 

 
di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.Lgs 30/06/2003 n. 196 in materia 
di protezione dei dati personali, che i dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell’ambito di questo procedimento per le finalità strettamente 
connesse alle funzioni istituzionali dell’Ente, per consentire un’efficace gestione dei 
procedimenti relativi all’espletamento delle suddette funzioni e nel rispetto dei limiti stabiliti 
dalle Leggi e dai Regolamenti e che i dati dichiarati verranno trattati in modo tale da 
contemplare le esigenze di tutela degli stessi con le esigenze di efficienza organizzativa degli 
uffici e di trasparenza dell’azione amministrativa. 
 
Luogo e data 
 
____________________, lì _________________ 
 
 

Firma del Responsabile del Progetto*)  
                                                                               
______________________________________ 

 
(*Nel caso di nominativo diverso da quello indicato nella 
Scheda progetto al punto 3) specificare il subentro e la 
data) 

 
 

Firma del Legale Rappresentante**) 
dell’Ente titolare del progetto 

(Comune/ CM, Unione Montana,ASP) 

Sindaco/Presidente 
______________________________________ 

 
(**Nel caso di nominativo diverso da quello indicato nella    
Scheda progetto al punto 2) specificare il subentro e la 
data) 

 
Allegati: 
a) copia di un documento di identità in corso di validità dei sottoscrittori. 



Contributi Servizi di Sollievo: Annualità 2021            Allegato “E” Servizi Sollievo 

ATS Indirizzo Sede Legale 
Codice Fiscale 

Partita IVA 

Conto di 
tesoreria unica 
codice IBAN 

Contributo da impegnare e liquidare 

Capitolo di spesa 

AMBITO n. 1- Pesaro 
Piazza del Popolo 1 - 61100 
Pesaro 

00272430414 
0062962 € 292.119,52 

Capitolo di spesa n.2130110607 
€ 876.407,18 

AMBITO n. 15 - Macerata 
Viale Trieste 24 -62100 
Macerata 

80001650433 
0062947 

€ 268.977,14 

AMBITO n. 19 - Fermo Via Mazzini 4 - 63023 Fermo 00334990447 
0062911 

€ 153.855,21 

AMBITO n. 21 - San Benedetto del 
Tronto 

Viale  De Gasperi 124 - 63039 
S. Benedetto Del Tronto 

00360140446 
0062923 

€ 161.455,31 

AMBITO n. 8 - Unione dei Comuni           
Le terre della Marca Senone 

Piazza Roma 23 -  60012 
Trecastelli 

02788480420 0320319 

€ 323.592,82 

Capitolo di spesa n. 2130110608  

€323.592,82 

Totale complessivo 
 € 1.200.000,00  

Contributi Servizi di Sollievo: Annualità 2022 

ATS Indirizzo Sede Legale 
Codice Fiscale 

Partita IVA 

Conto di 

tesoreria unica 

codice IBAN 

Contributo da impegnare e liquidare 
 

Capitolo di spesa 

AMBITO n. 1- Pesaro 
Piazza del Popolo 1 - 61100 

Pesaro 
00272430414 

0062962 € 292.119,52 

Capitolo di spesa n. 2130110726 

€ 876.407,18 

AMBITO n. 15 - Macerata Viale Trieste 24 -62100 Macerata 80001650433 
0062947 

€ 268.977,14 

AMBITO n. 19 - Fermo Via Mazzini 4 - 63023 Fermo 00334990447 
0062911 

€ 153.855,21 

AMBITO n. 21 - San Benedetto del 
Tronto 

Viale  De Gasperi 124 - 63039 S. 
Benedetto Del Tronto 

00360140446 
0062923 

€ 161.455,31 

AMBITO n. 8 - Unione dei Comuni           
Le terre della Marca Senone 

Piazza Roma 23 -  60012 
Trecastelli 

02788480420 0320319 

€ 323.592,82 

Capitolo di spesa n. 2130110725 

€ 323.592,82 

Totale complessivo 
  

€ 1.200.000,00 
 

 


	NumeroDataRep: n. 148 del 01 giugno 2021


